
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            11 DE SETEMBRO DE 2023 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.023/2023. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E  OLM 
REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
TRANSCEPTOR DE RÁDIO FIXO, MÓVEL E PORTÁTIL 
PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
126/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.120/2023. 
VALOR: O VALOR MENSAL DO PRESENTE CONTRATO 
É DE R$ 4.677,20 (QUATRO MIL SEISCENTOS E SETENTA 
E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS) PERFAZENDO O 
VALOR ANUAL DE R$ 56.126,20 (CINQUENTA E SEIS MIL, 
CENTO E VINTE E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO É 
DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 1027 
2009| 3390.39 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA E LUCAS MACEDO DE 
OLIVEIRA LIMA. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
SETEMBRO DE 2023. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 598/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARILIA GERLANE 
GUIMARAES DA SILVA, Matrícula 24763, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir do mês de maio de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 2.06.163/2022  

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 2 de prorrogação 
contratual ao contrato de n.° 2.06.163/2022 que versa 
sobre a contratação de empresa especializada para a execução de 
serviços de reforma e ampliação da Creche Municipal Anita 
Cabral, pertencente a Secretaria de Educação do município de 
Campina Grande – PB. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA – 
ME. CONTRATO 2.06.163/2022. TOMADA DE PREÇOS 
N° 015/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
193/2022. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual. O 
presente termo aditivo prorroga por mais 120 (cento e 
vinte) o contrato 2.06.163/2022 com fundamento no 
artigo 57, § 1º e 65 §1º da Lei 8.666/93, visando a 
conclusão da obra objeto do contrato.  SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e o representante legal da empresa, 
o Sr. Danilo Cavalcante Vasconcelos.  DATA DE 
ASSINATURA: 28 de agosto de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 

Nº 2.06.081/2022  
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 4 de prorrogação 
contratual ao contrato de n.° 2.06.081/2022 que versa 
sobre a contratação de empresa especializada para a execução de 
serviços de ampliação da Emef. Anis Timani, pertencente a 
Secretaria de Educação do município de Campina Grande – PB. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME. 
CONTRATO 2.06.081/2022. OBJETO: Prorrogação do prazo 
contratual. O presente termo aditivo prorroga por mais 
180 (cento e oitenta) dias o contrato 2.06.081/2022 com 
fundamento no artigo 57, § 1º e 65 §1º da Lei 8.666/93, 
visando a conclusão da obra objeto do contrato.  
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o representante 
legal da empresa, o Sr. MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA 
DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 

Nº 2.06.081/2022  
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de prorrogação 
contratual ao contrato de n.° 2.06.154/2022 que versa 
sobre a contratação de empresa especializada para a execução de 
serviços de ampliação da Escola Municipal TIRADENTES, 
pertencente a Secretaria de Educação do município de Campina 
Grande – PB. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME. TOMADA DE PREÇOS N° 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                  PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

017. CONTRATO 2.06.154/2022. OBJETO: Prorrogação do 
prazo contratual. O presente termo aditivo prorroga por 
mais 180 (cento e oitenta) dias o contrato 2.06.154/2022 
com fundamento no artigo 57, § 1º e 65 §1º da Lei 
8.666/93, visando a conclusão da obra objeto do 
contrato. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o 
representante legal da empresa, o Sr. MIGUEL FIGUEIREDO 
MAIA. DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

DISPENSA Nº 131/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.154/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.154/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE DIVERSOS PROJETOS DE 
ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA SUBSIDIAR AS 
OBRAS E REFORMAS PREVISTAS PARA O 
PROGRAMA DE OBRAS APRESENTADO PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - 
PB, em favor da empresa ASSOCIACAO TECNICO 
CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR, inscrita no 
CNPJ sob Nº 08.846.230/0001-88, no valor de R$ 
4.336.390,88 (quatro milhões, trezentos e trinta e seis 
mil, trezentos e noventa reais e oitenta e oito 
centavos), com fundamento no Artigo 75, Inciso XV, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica 

 
Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 

 
JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 
 

DISPENSA Nº 131/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.154/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O   SECRETÁRIO   DE   OBRAS DA   PREFEITURA   
MUNICIPAL   DE CAMPINA GRANDE, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA Nº 131/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO, GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DE DIVERSOS PROJETOS DE 
ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA SUBSIDIAR AS 
OBRAS E REFORMAS PREVISTAS PARA O 
PROGRAMA DE OBRAS APRESENTADO PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - 
PB, em favor da empresa ASSOCIACAO TECNICO 
CIENTIFICA ERNESTO LUIS DE O JUNIOR, inscrita no 
CNPJ sob Nº 08.846.230/0001-88, no valor de R$ 
4.336.390,88 (quatro milhões, trezentos e trinta e seis 
mil, trezentos e noventa reais e oitenta e oito 
centavos), com fundamento no Artigo 75, Inciso XV, da 
LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.205/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.127/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.205/2023, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ITENS DE ORNAMENTAÇÃO PARA 
EQUIPAR A CLÍNICA ESCOLA DO AUTISTA, 
PERTENCENTE À REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, 
em favor da PESSOA JURÍDICA VALDENOR DE ABREU 
CAVALCANTI LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
09.260.688/0001-13, no VALOR de R$ 17.535,48 (dezessete 
mil quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos), 
com fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.322/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.128/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.322/2023, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO UBS WILSON FURTADO II, 
LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO MATIAS DE 
FIGUEIREDO, N° 163, CATOLÉ, CAMPINA GRANDE - 
PB, em favor da PESSOA FÍSICA MARIA APARECIDA DA 
SILVA, inscrita no CPF sob o Nº 471.568.994-49, no VALOR 
de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), com fundamento no 
Artigo 74, inciso V da LEI 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.323/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.131/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.323/2023, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA GEVISA, LOCALIZADO NA 
RUA GETÚLIO CAVALCANTE, N° 250, LIBERDADE, 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA FÍSICA 
LEONOR MARIA JACY DE MEDEIROS NOBREGA, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                  PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

inscrita no CPF sob o Nº 009.100.874-31, no VALOR de R$ 
114.000,00 (cento e quatorze mil reais), com fundamento no 
Artigo 74, inciso V da LEI 14.133/2021 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.324/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.103/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.324/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA CYRUS DALVA DA SILVEIRA 
BARROS, inscrita no CPF sob o Nº 112.145.704-53, no 
VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.325/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.104/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.325/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA GABRIELA PALHANO LAURO, inscrita 
no CPF sob o Nº 074.075.464-52, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.326/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.105/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.326/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA RAFAELLA ABRANTES E SILVA, inscrita 
no CPF sob o Nº 079.831.264-50, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.327/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.106/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.327/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA KAUÊ QUEIROZ DE SEABRA, inscrita no 
CPF sob o Nº 102.588.154-00, no VALOR de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                  PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.328/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.107/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.328/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA MARÍLIA CAVALCANTI CAMÊLO, 
inscrita no CPF sob o Nº 080.241.654-30, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.329/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.108/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.329/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA JULIANA LOPES BERNARDES, inscrita 
no CPF sob o Nº 092.217.127-02, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.330/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.109/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.330/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA MARIA ELISA DE SALES SILVEIRA, 
inscrita no CPF sob o Nº 054.842.794-10, no VALOR de R$ 
288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.331/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.113/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.331/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA CLÍNICA MÉDICA DE 
TRATAMENTO UROLÓGICO LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 18.710.983/0001-15, no VALOR de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.332/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.114/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                  PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.332/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA AS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 44.908.687/0001-33, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.333/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.116/2023/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.333/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA MARIA KAROLINE TAVARES DE 
OLIVEIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
45.840.716/0001-35, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.334/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.117/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.334/2023, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA SMF SERVICOS MÉDICOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 51.509.436/0001-41, no 
VALOR de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16739/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Maria Da Conceição Albuquerque. Objeto: Locação Do Imóvel 
No Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Ubs Jardim Verdejante, Localizado Na Rua 
Raul Pereira Dos Santos, 200, Três Irmãs, Campina Grande - 
Pb. Procedimento Licitatório: Inexigibiliade De Licitação 
N°. 16313/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: 
Art. 74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal 
Nº. 29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 24.000,000. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Maria Da Conceição Albuquerque. Data da Assinatura: 
05/09/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16741/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Suprimais 
Comercio E Serviços De Informática Ltda. Objeto: Aquisição 
De Cartões Pvc Branco Para Confecção De Crachás E Aparelhos 
Headset, Para Equipar A Atenção Primária Da Secretaria De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 12.180,00. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16193/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Eduardo Loureiro 
Cabral De Melo. Data da Assinatura: 05/09/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16711/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Carlos Alberto 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                  PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lins. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios, Para 
Atender As Demandas Da Secretaria De Saúde De Campina 
Grande-Pb. Valor Global: R$ 318.113,48. Prazo 
Contratual: Por 180 Dias. Fundamentação: Adesão À Ata 
De Registro De Preços Nº 16005/2023. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117 E 10.301.1015.2116.  
Elemento Da Despesa: 3390.30 / 3390.90. Fonte De 
Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Carlos Alberto Lins. Data da Assinatura: 06/09/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16740/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ventilar 
Comércio E Serviços De Aluguel De Aparelhos Médicos 
Hospitalares Ltda. Objeto: Procedimento Para Aquisição De 
Aspirador De Secreção Portátil, Com Vistas A Cumprir Ordem 
Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 0818585-
70.2023.8.15.0001 Que Tramita No Juizado Especial Da 
Fazenda Pública De Campina Grande - Pb. Autor (A): João 
Clemente Da Silva Filho. Valor Global: R$ 490,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16196/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Antonio Domingos Costa. 
Data da Assinatura: 06/09/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16737/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E 
Microtecnologia Informática Ltda. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Eletroeletrônicos Destinados A Vigilância Em 
Saúde Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – 
Pb. Valor Global: R$ 8.827,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16195/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.305.1016.2120. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Sandrino De Souza Aquino. Data da 
Assinatura: 06/09/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16734/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Pro Remedios 
Distribuidora De Produtos Farmaceuticos E Cosmeticos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Para Atender As 
Demandas Judiciais Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias. Demanda Judicial De: Moises Gomes Soares, Edinilza 
Gomes Soares, Erick Davi Silva Sousa, Kaio Garcia De Oliveira 
Alves, Simone Amancio De Souza Fialho, Valdiza De Oliveira 
Andrade E Francineide Pires De Oliveira Processos: N° 
0804017-49.2023.8.15.0001, N° 0804027-93.2023.8.15.0001, 
N° 0806189-61.2023.8.15.0001, N° 0817018-

04.2023.8.15.0001, N° 0818891-73.2022.8.15.0001, N° 
0820451- 16.2023.8.15.0001 E N° 0004469-
43.2015.8.15.0011. Valor Global: R$ 9.003,60. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16194/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Cleidson Godoy De Oliveira. 
Data da Assinatura: 06/09/2023. 

                                          
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16738/2023/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Valber Resende Costa. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Do Centro De Convivência , Localizado Na R. 
Deputado Norberto Leal, 1049, Alto Branco, Campina Grande - 
Pb. Procedimento Licitatório: Inexigibiliade De Licitação 
N°. 16295/2023/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: 
Art. 74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal 
Nº. 29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 9.048,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Valber Resende Costa. Data da Assinatura: 06/09/2023. 

 
                                         

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16744/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ccx Soluções 
Contábeis Eireli – Ltda. Objeto: Contratação De Empresa Para 
Prestação Dos Serviços De Auditoria Contábel Semestral Dos 
Gastos Dos Recursos Do Fundo Municipal De Saúde Da Cidade 
De Campina Grande-Pb, Referente Ao Ano De 2023. Valor 
Global: R$ 39.600,00. Prazo Contratual: 06 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16317/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Ádamo Da Cruz Barbosa. Data da 
Assinatura: 06/09/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16745/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Proxxima 
Telecomunicações S.A,. Objeto: Contratação De Empresa Na 
Prestação De Serviços De Instalação E Gerenciamento De Ip 
Fixo, Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De 
Saúde Campina Grande – Pb, Durante O Período De 12 Meses. 
Valor Global: R$ 41.386,20. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16312/2023/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                  PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gilney Silva Porto E Leonardo De Lima Gomes Filho. Data da 
Assinatura: 06/09/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16743/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Scitech 
Produtos Medicos Ltda. Objeto: Aquisição De Insumos Para 
Procedimentos De Hemodinâmica Para Atender As Demandas 
Da Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor 
Global: R$ 65.628,00. Prazo Contratual: Por 12 Meses. 
Fundamentação: Adesão À Ata De Registro De Preços Nº 
16012/2023. Funcional Programática: 10.303.1015.2119.  
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Meiry Tatiane 
Silva Borges. Data da Assinatura: 11/09/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16742/2023 16303/2023 R$ 288.000,00 Ana Paula Torres 
dos Santos 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16748/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Exomed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Para Suprir A Rede Hospitalar – 
Termolábeis - Para Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 352.500,000. Prazo 
Contratual: Por 12 Meses. Fundamentação: Adesão À Ata 
De Registro De Preços Nº 16013/2023. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117.  Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Erick Gomes Vieira De Melo. Data da 
Assinatura: 11/09/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16736/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Agille 

Comércio De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Osteonil 20mg/ 2ml Para Atender A Demanda Judicial Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De: Maria Da Guia Andrade E Lima Processo N° 
0808620-49.2015.8.15.0011. Valor Global: R$ 5.860,40. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16192/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Jeferson Luiz Dos 
Santos. Data da Assinatura: 11/09/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 052/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.134/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
1.134/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NA CATEGORIA 
ARTES CÊNICAS, PARECERISTA 01, REFERENTE A LEI 
195/2022 DENOMINADA LEI PAULO GUSTAVO NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA.  DE ACORDO COM OS 
DECRETOS FEDERAIS N° 11.525/2023, ART. 17 E ART. 
18, INCISO III E O N° 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, 
em favor de ANDRESSA CHRISTINY DO CARMO 
BATISTA 00149795270, inscrito no CNPJ sob nº 
38.239.172/0001-95, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso 
III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 

 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 052/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.134/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária de Cultura da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, ratifica a inexigibilidade nº 
052/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA 
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES 
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NO EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NA CATEGORIA 
ARTES CÊNICAS, PARECERISTA 02, REFERENTE A LEI 
195/2022 DENOMINADA LEI PAULO GUSTAVO NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA.  DE ACORDO COM OS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 11 DE SETEMBRO DE 2023                                  PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETOS FEDERAIS N° 11.525/2023, ART. 17 E ART. 
18, INCISO III E O N° 11.453/2023, ART. 18, INCISO III, 
em favor de ANDRESSA CHRISTINY DO CARMO 
BATISTA 00149795270, inscrito no CNPJ sob nº 
38.239.172/0001-95, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), com fundamento no Artigo 74, Inciso 
III, Alínea “b”, da LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 

Campina Grande, 11 de setembro de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 - CONTRATO 
Nº 2.12.026.2021. PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E 
TRIVALE INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA. OBJETO
 : O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA, DA VIGÊNCIA E 
DA CLÁUSULA TERCEIRA, DECORRENTE DE 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO 
CONTRATO E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
DO CONTRATO Nº 2.12.026/2021. VIGÊNCIA: O PRAZO 
DO CONTRATO Nº 2.12.026/2021 FICA PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO DIA 
DE ENCERRAMENTO DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, 
QUAL SEJA, DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023. VALOR: O 
DESCONTO DO CONTRATO FICA REDUZIDO EM 3,11% 
(TRÊS VÍRGULA ONZE POR CENTO), PERFAZENDO O 
DESCONTO FINAL DO CONTRATO EM 2,00% (DOIS POR 
CENTO), A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO 
ÚLTIMO TERMO ADITIVO. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 047/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E FERNANDO TANNUS 
NARDUCHI. DATA DE ASSINATURA: 30 DE AGOSTO 
DE 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
PORTARIA N° 002/2023 
 
A SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
complementar N° 055/2011.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. DESIGNAR TECIO ANDRADE DA SILVA, inscrito 
no CPF sob o nº 051.518.744-54, portador da Matrícula nº 
25911, como responsável pela implantação e acompanhamento 
da Carta de Serviços do Município de Campina Grande, 
no que respeita às atribuições da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação.  
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Campina Grande – PB, 31 de agosto de 2023. 
 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 


